Bestemd voor . Cie B en M 23 augustus 2010

Vraag nr 1

Onderwerp : Termijn afhandeling minimabeleid / bijzondere bijstand
Vraagsteller :Arnold Staal

Datum . 9augustus 2010

Er bereiken ons wat geluiden over de termijn van afhandeling inzake aanvragen
minimabeleid en bijzonder bijstand.
BBL zou graag van het college het volgende willen weten:

Vraag 1
Wat is het “wettelijke” termijn van afhandeling bij zowel goedkeuring als afwijzing bij
genoemd onderwerp?

Antwoordl
De wettelijke termijn voor afhandeling van een aanvraag in 8 weken.

Vraag 2

Is er momenteel sprake van een overschrijding van de termijnen?
Zo Ja waardoor is de overschrijding ontstaan?

Om hoeveel gevallen gaat het?

Antwoord 2

In de eerste 2 kwartalen 2010 (tot 1-08-2010) zijn er 677 ( een verdubbelling t.0.v
voorgaande jaren) aanvragen minimabeleid binnengekomen. Hiervan zijn 639 aanvragen
binnen de wettelijke termijn afgehandeld (waarvan 602 zelfs binnen 4 weken) en 38
aanvragen buiten de termijn. Er zijn 3 dwangsom aanvragen binnengekomen waarvan 2
ongegrond en 1 binnen de termijn afgehandeld en zal hierdoor niet tot uitbetaling komen.

Voor wat betreft de bijzondere bijstand:

In de eerste 2 kwartalen 2010 (tot 1-08-2010) zijn er 296 aanvragen binnengekomen.
Hiervan zijn 249 aanvragen binnen de wettelijke termijn afgehandeld (waarvan 200 zelfs
binnen 4 weken) en 47 aanvragen buiten de termijn. Er zijn geen dwangsom aanvragen
binnengekomen.



Reden voor de overschrijding is dat er binnen de gezamenlijke uitvoeringsorganisatie
door ziekte en het ontstaan van een vacature onvoldoende capaciteit was om alle
aanvragen binnen de gestelde termijn af te handelen.

Tot slot valt nog op te merken dat het gros van de aanvragen in het eerste kwartaal (ruim
90 %) heeft plaatsgevonden.

Vraag 3
Welke maatregelen heeft het College genomen om de overschrijding terug te dringen?

Antwoord 3

Het college is van mening dat overschrijdingen op aanvragen bijzondere bijstand en
minimabeleid, tenzij dringende omstandigheden zich voordoen, niet mogen voorkomen.
Het college heeft de uitvoeringsorganisatie aangesproken op de situatie en dit zal ook
tijdens het bestuurlijk overleg op 23 september met de gemeente Leiden opnieuw aan de
orde komen. Hiernaast zal dit onderwerp ook op het werkoverleg tussen Leiderdorp en
Leiden op de agenda worden gezet om zo een vinger aan de pols te houden.



